A ARIE – Área de Relevante Interesse Ecológico de Santa Helena - Paraná 

A ARIE é uma Unidade de Conservação Municipal situada em Santa 
Helena, constituída geograficamente por uma península transformada em ilha 
(PLANO DE MANEJO, 2010, p. 20) com área de 1.482,5 (mil, quatrocentos e 
oitenta e dois) hectares (p.1 Encarte 3) ou 614 (seiscentos e quatorze) 
alqueires, que foi formada no ano de 1984 (Figura 1). 

Figura 1: Vista aérea da ARIE Área de Relevante Interesse Ecológico UC, Santa Helena (PR). 

Fonte: http://photos.wikimapia.org/p/00/02/28/37/31_big.jpg. Acesso em 01/07/2015. 

A delimitação das áreas de terras necessárias a formação do